
��� �� �� �� �� �� �� �� ������ �� �� �� ���			 	
 


��� �� ���������� �
 

 

 


����			 	� �� �� ������ �	 		 	� �� �� �� �

�
����	��������
���	�������
��

����������������������������������������			 	� �������������������������������������������������������			 	� ���    !!!!����    """"����####$$$$%%%%����&&&&������� �� ���' '''�(�(�(�())))****��������++++����&&&&������� ���������������������������� �� �������,,,,----))))�(�(�(�(����....((((����������������    ����
����



��� �////����####0000++++1111&&&&++++11110000����&&&&������������2222����������������!!!!��������3333����(4(4(4(4			 	3333����&&&&����....����    ,,,,����5555####66667777����1111$$$$++++8888����%%%%8888++++6666����4444����....����2222����5555####66667777����1111$$$$++++8888����%%%%8888$$$$++++
��������������������



&&&&9999��(/��(/��(/��(/����::::����::::,,,,''''����������������    ����;;; ;: :::����::::,,,,''''����������������    ��������----����9999����<<<<����������������������������====,,,,<<<<����������������,,,,////>>>>>>>>>>>>����::::����::::,,,,''''����������������    ��������----����9999����<<<<����



02

MÁQUINA REBITADEIRA MR69

ÍNDICE 

 

Características Técnicas.........................................................................Pág. 03 

Manutenção, Limpeza e Cuidados.........................................................Pág. 04 

Roteiro para Solicitação de Peças..........................................................Pág. 05 

Troca do Conjunto Alimentador............................................................Pág. 06-07 

Visão Geral da Máquina........................................................................Pág. 08 

Grupo do Pedestal – Figura 01..............................................................Pág. 09-10 

Grupo do Corpo – Figura 02-A e 02-B..................................................Pág. 11-12-13-14 

Grupo do Remanchador – Figura 03......................................................Pág. 15-16 

Grupo da Alimentação – Figura 04........................................................Pág. 17-18 

Grupo do Pistão – Figura 05..................................................................Pág. 19-20 

 

 

 

 



03

MÁQUINA REBITADEIRA MR69

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
 
 

·  Acionamento Pneumático. 
 

·  Dimensões: 600 x 600 x 1.100 mm. 
 

·  Velocidade de Aplicação: 60 ciclos por min. 
 

·  Capacidade ideal de produtos no copo: 2.000. 
 

·  Profundidade da Garganta: 170 mm. 
 

·  Peso Líquido: 52 kg. 
 

·  Sistema mira laser. 
 

·  Patente Requerida. 
 

·  Força teórica em kg exercida pelo avanço (+) e pelo retorno (-). Recomenda-se usar 
de 8 à 9 bar correspondente a 80 kg. 
 

·  Usar óleo pneumático “C10” (Fig. 01 – item 16). 
 

·  Copo alimentador com acionamento mecânico. 
 

·  Pode ser produzida para aplicar diâmetros 3; 5; 7; 9 e similares (sob consulta). 
 
 



04

MÁQUINA REBITADEIRA MR69

MANUTENÇÃO, LIMPEZA E CUIDADOS 
 
  

·  Retirar o copo para limpeza e troca de produtos. (Pág. 06). 
 

·  Se necessário lubrificar: 
 

          Fig. 03: 
* Item 04 – pouca quantidade de óleo. 
* Item 38 – pouca quantidade de óleo. 
* Item 39 – pouca quantidade de óleo. 
 

·  Manter canal e tampa limpos e secos (Fig. 04 – item 13, 25 e 27). 
 

·  É importante que no conjunto lubrifil (Fig. 01 – item 16) se mantenha um nível de 
meio copo de óleo pneumático “C10”, para que seja feita a lubrificação automática 
dos conjuntos pneumáticos, com uma gota de óleo a cada 50 ou 60 pedaladas. Regula-
se no próprio lubrifil. 

 
·  Obs: os conjuntos pneumáticos possuem kits, com tempo de uso determinado, 

devendo os mesmos passar por manutenção. Caso contrário, podem ocasionar 
vazamentos ou mau desempenho da máquina. 

 
·  Encher a canaleta manualmente a cada troca de produto. 

 
·  Não acionar o pedal com as mãos embaixo do conjunto grupo remanchador 
  (Fig. 03). 

 
·  Após o término do expediente, ao sair do local de trabalho, fechar o ar comprimido. 

 
·  Utilize as duas mãos para segurar o produto ao aplicar os enfeites. 

 
·  Não utilize pontas metálicas, podem causar rebarbas. Ao destravar os enfeites no 

canal (Fig. 04 – item 25 e 27), usar uma espátula plástica, pois se os mesmos forem 
danificados, a máquina perderá a garantia. 

 



05

 
ROTEIRO PARA SOLICITAÇÃO DE PEÇAS 

 
·  Verificar o ano, número de série e o tipo de produto da máquina. 
·  Verificar no catálogo a figura e o item correspondente a peça desejada. 
·  Verificar na lista de componentes, conforme item desejado, código e descrição da peça. 

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR69



06

MÁQUINA REBITADEIRA MR69

TROCA DO CONJUNTO ALIMENTADOR

������������	��	����
��	���
�����������
���	��
�����



07

MÁQUINA REBITADEIRA MR69

TROCA DO CONJUNTO ALIMENTADOR

1°- Remover os 3 parafusos que fixam o braço e o suporte do alimentador. 

2°- Remover o parafuso que fixa a haste com o remanchador, afastando a mola. 

3°- Remover o parafuso que fixa o terminal de rótula com o trinco do alimentador. 

4°- Desengatar a ponta do remanchador do engate do pistão. 

5°- Remover o parafuso que fixa a bigorna e retirá-lo, puxando-o para cima. 

 

1°

2°

3°

4°

5°



08

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
VISÃO GERAL

���	��
�����	�
�����������������

���	��
��	�
����

�����������������

���	��
���
���������
�����������������

���	��
����������
��
�����������������

���	��
��	�����
�������������



09

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
GRUPO DO PEDESTAL

FIGURA 01

�
�

�

��
��

��
��
��

��
��
��
��
��

��

��
� 

�
�
�
�
 

��
��
�

��
��

�� � 



 10

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Parafuso cabeça francesa - M8X60 4
2 Prato para componentes - 2
3 Tampo da mesa MR69069 1
4 Conector pneumático (saída dupla) - 2
5 Tubo plástico Festo tipo PU6 (pistão) - 1
6 Tubo plástico Festo tipo PU6 (cilindro) - 1
7 Engate da válvula - 1
8 Tubo plástico Festo tipo PU6 (lubrifil) - 1
9 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X12 2
10 Porca sextavada DIN 934 M6 - M6X5 2
11 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø6,1XØ11,8X1,6 2
12 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 2
13 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X15 2
14 Suporte do lubrifil MR69028 1
15 Espigão macho - 1
16 Conjunto lubrifil - 1
17 Pedal - 1
18 Cabo de ligação - 1
19 Caixa elétrica - 1
20 Porca sextavada DIN 934 - M8X6,5 4
21 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø8,1XØ14,8X2 4
22 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø8,4XØ17X1,6 4
23 Pedestal (estrutura da mesa) MR69066 1
24 Suporte da válvula MR69032 1
25 Porca sextavada DIN 934 M4 - M4X3,2 2
26 Válvula pneumática - 1
27 Conector da válvula pneumática - 2
28 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X30 2

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 01



MÁQUINA REBITADEIRA MR 69
GRUPO DO CORPO

FIGURA 02-A

11

�
�

�

��
��
��

��
��
��

��
��
��

� 

��

��

��

��
��

��

��

��
�
 

�
�

��
��

� ��

�

�

��

��

�� ��
��

��

��



MÁQUINA REBITADEIRA MR 69
GRUPO DO CORPO

FIGURA 02-B

12

��
��

��
��

��
� 

�� ��

��
��

��
��

��

�� ��
��

��
��

��
��

��

��
� 
��



MÁQUINA REBITADEIRA MR 69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 02

13

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M3X10 4
2 Arruela lisa DIN125 M3 - Ø3,2XØ7,1X0,75 4
3 Dobradiça - 1
4 Proteção superior do corpo MR69100 1
5 Conector do cilindro pneumatico - 2
6 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X25 2
7 Arruela lisa DIN125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 2
8 Cilindro pneumático Metal Work MR69022 1
9 Porca sextavada DIN 934 - M10X8 1
10 Suporte do pistão MR69001-C 1
11 Chapa para cilindro MR69022-1 1
12 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø6,1XØ11,8X1,6 4
13 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X25 4
14 Manípulo M4X10 MR69007 3
15 Tampa dianteira móvel MR69006 1
16 Tampa dianteira fixa MR69009 1
17 Engate do remanchador MR69026 1
18 Proteção frontal do corpo MR69105 1
19 Arruela de pressão DIN 127 M4 - Ø4,1XØ7,6X0,9 2
20 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X10 2
21 Bigorna MR69056 1
22 Suporte da mesa da bigorna MR69025 1
23 Mesa da bigorna MR69024 1
24 Parafuso sem cabeça com sextavado interno - M4X5 1
25 Parafuso cabeça sextavada DIN 933 - M10X40 1
26 Porca sextavada DIN 934 - M10X8 1
27 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X16 2
28 Tampa do corpo MR69102 1
29 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X12 2
30 Porca sextavada DIN 934 - M8X6,5 8
31 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø8XØ14,8X2 4
32 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8X70 4
33 Corpo (parte inferior) MR69001 1
34 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X40 6
35 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1XØ9,2X1,2 6
36 Corpo (parte superior) MR69001 1
37 Parafuso cabeça abaulada com sextavado interno - M4X6 16
38 Arruela de pressão DIN 127 M4 - Ø4,1X7X1 16
39 Arruela lisa DIN 125 M4 - Ø4,3XØ9,1X0,85 16
40 Pá do copo MR69016 8
41 Parafuso cabeça chata e sextavado interno - M5X12 3
42 Eixo do copo MR69013 1
43 Tampa traseira MR69008 1
44 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1XØ9,2X1,2 4
45 Manípulo M5X20 MR69012 4
46 Arruela prato Reno ref. 680.016 MR69017 1
47 Porca sextavada especial MR69019 1
48 Catraca INA referência HF-1012 MR69020 1
49 Paraf.s/cab.c/sext. Interno ponta côncava c/recartilha - M5X6 1
50 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X10 1



MÁQUINA REBITADEIRA MR 69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 02

14

51 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1XØ9,2X1,2 1
52 Arruela da haste acionadora MR69021 1
53 Haste acionadora MR69018 1
54 Anel de encosto MR69014 2
55 Rolamento fixo de uma carreira de esferas ref. 6205 ZZ MR69010 Ø25XØ52X15 2
56 Anel de retenção para furos Reno ref. 502.052 MR69011 2
57 Copo MR69015 1



15

�
�

�

�
�

�

�
�

 
�

��

��

��

��
��

��
����

��

��!
��!!

��

��

��

� 

��

����

��

��

��

� 

��

��

��
��

��

��

��

��

��

� 

��

��

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
GRUPO DO REMANCHADOR

FIGURA 03



16

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Parafuso do balancim MR69039 1
2 Braço do alicate MR69021 1
3 Porca sextavada DIN 934 - M6X5 1
4 Balancim MR69038 1
5 Arruela de fricção da haste de movimento do trinco MR69044 2
6 Haste de movimento do trinco MR69037 1
7 Mola da haste de movimento do trinco MR69043 1
8 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 2
9 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X35 1
10 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8X20 3
11 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø8,1XØ14,8X2 3
12 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø8,4XØ17X1,6 3
13 Suporte do alimentador MR69034 1
14 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X20 3
15 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø8,1XØ14,8X2 1
16 Porca sextavada DIN 934 - M8X6,5 1
17 Porca sextavada DIN 934 - M4X3 1
18 Parafuso cabeça abaulada com sextavado interno - M4X10 1
19 Mola do trinco do alicate MR69054 1
20 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X16 1
21 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1XØ9,2X1,2 1
22 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø5,3XØ10X1 1
23 Porca sextavada DIN 934 - M8X6,5 2
24 Suporte do foco MR69036 1
25' Tubo do foco MR69055-1 1
25'' Tampa do foco MR69055-2 1
26 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X25 1
27 Mola do trinco do alicate MR69054 1
28 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M3X6 1
29 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X12 1
30 Rolete da mola do trinco MR69049 1
31 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø5,3XØ10X1 1
32 Guia do alicate MR69052 1
33 Parafuso cabeça abaulada com sextavado interno - M4X10 1
34 Porca sextavada DIN 934 - M4X3 1
35 Trinco do alicate MR69051 1
36 Suporte do trinco MR69050 1
37 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M3X6 1
38 Alicate MR69053 1
39 Remanchador MR69046 1
40 Porca sextavada DIN 934 - M5X4 1
41 Arruela de pressão DIN 127 M3 - Ø3,2XØ7X0,5 1

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 03



17

��
�� � 

��
��

��
��

��

�
�

�

� �

��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

�
 

�
��

��

��

�  �

�

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
GRUPO DA ALIMENTAÇÃO

FIGURA 04



18

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Porca sextavada DIN 934 - M4X10 2
2 Arruela de pressão DIN 127 M4 - Ø4,1XØ7,6X0,9 2
3 Arruela lisa DIN 125 M4 - Ø4,3XØ9X0,8 2
4 Pá do alimentador esquerda MR69060 1
5 Pá do alimentador direita MR69061 1
6 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X15 2
7 Porca sextavada DIN 934 - M6X5 2
8 Terminal de rótula MR69040 2
9 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X20 2
10 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1XØ9,2X1,2 2
11 Porca sextavada DIN 934 - M5X4 3
12 Junção do terminal de rótula MR69115 1
13 Trinco MR69062 1
14 Porca sextavada DIN 934 - M6X5 2
15 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 1
16 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5X20 2
17 Base do trinco MR69063 1
18 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6X30 2
19 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø6,1XØ11,8X1,6 2
20 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 2
21 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4X12 4
22 Arruela de pressão DIN 127 M4 - Ø4,1XØ7,6X0,9 4
23 Arruela lisa DIN 125 M4 - Ø4,3XØ9X0,8 4
24 Regulador do canal MR69059 2
25 Canal MR69057 1
26 Anel separador do canal MR69064 2
27 Tampa do canal MR69058 1

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 04



19

�
�

�
�

�

�

 
�

��

��
��
�� �

��

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
GRUPO DO PISTÃO

FIGURA 05



20

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Garfo do cilindro - 1
2 Porca sextavada DIN 934 - M6X5 1
3 Pistão pneumático - 1
4 Suporte para pistão acionador do copo MR69103 1
5 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4XØ12,5X1,6 2
6 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø6,1XØ11,8X1,6 2
7 Parafuso com cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6X20 2
8 Grampo R c30 - 1
9 Parafuso com cabeça cilíndrica e sextavado interno - M5X15 2
10 Suporte do cilindro - 1
11 Porca sextavada DIN 934 - M5X4 2
12 Pino para cilindro acionador do copo MR69090 1
13 Conector pneumatico (saída simples) - 1
14 Conector pneumatico "T" (saída simples) - 1

MÁQUINA REBITADEIRA MR69
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 05


